
今
回
の
相
続
税
の
税
制
改
正
に
お

け
る
大
き
な
ポ
イ
ン
ト
は
、
�

最
高
税
率
の
引
上
げ
、
�
基
礎
控
除
額

の
大
幅
引
下
げ
の
二
つ
で
あ
る
。

相
続
税
の
税
率
に
つ
い
て
は
、
速
算

表
（
図
表
２
）
の
と
お
り
。
改
正
に
よ

っ
て
１
億
円
超
の
税
率
が
細
分
化
さ

れ
、
２
億
円
超
の
課
税
対
象
額
に
は
４５

％
、
６
億
円
超
の
課
税
対
象
額
に
は
５５

％
の
税
率
が
課
税
さ
れ
る
こ
と
と
な

り
、
財
産
が
多
い
人
ほ
ど
改
正
の
影
響

が
大
き
く
な
る
。

ま
た
、
１
億
以
下
の
税
率
に
変
更
は

な
い
が
、
基
礎
控
除
額
の
大
幅
な
引
下

げ
に
よ
っ
て
、
改
正
前
に
比
べ
て
課
税

価
格
に
よ
り
高
い
税
率
が
適
用
さ
れ
る

可
能
性
が
あ
る
。
こ
れ
は
、
相
続
税
の

計
算
構
造
が
法
定
相
続
分
課
税
方
式
で

あ
る
点
と
税
率
構
造
が
超
過
累
進
税
率

で
あ
る
点
が
関
係
し
て
い
る
。

つ
ま
り
、
今
ま
で
適
用
税
率
が
低
い

家
庭
で
あ
っ
て
も
、
基
礎
控
除
額
の
引

下
げ
で
課
税
遺
産
総
額
と
各
法
定
相
続

人
の
取
得
金
額
が
増
え
、
適
用
税
率
も

上
が
っ
て
し
ま
う
。

贈
与
税
率
は
２
種
類
に
改
正

一
方
、
贈
与
税
（
暦
年
課
税
）
の
税

図表１ 相続税の計算方法
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�
相
続
・
贈
与
税
率

相続・贈与税改正の
ポイントとお客様への影響

平成２７年からの相続・贈与税の主要改正ポイン
トと、どんなお客様に影響があるかを解説する。木村 英幸

税理士法人おおたか
税理士
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２７年か
ら

こう変
わる！
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率
に
つ
い
て
は
、
今
回
の
改
正
で
、
�

親
や
祖
父
母
（
直
系
尊
属
）
か
ら
子
や

孫
（
２０
歳
以
上
）
へ
の
贈
与
（
特
例
贈

与
）
と
、
�
そ
う
で
な
い
一
般
の
贈
与

（
一
般
贈
与
）
で
速
算
表
（
図
表
４
）

の
と
お
り
異
な
る
税
率
に
改
正
さ
れ

る
。い

ず
れ
も
基
本
的
に
は
減
税
で
あ
る

が
、
特
に
特
例
贈
与
に
つ
い
て
は
、
大

幅
な
減
税
と
な
る
（
贈
与
額
か
ら
基
礎

控
除
を
差
し
引
い
た
後
の
課
税
価
格

が
、
特
例
贈
与
に
つ
い
て
は
８
３
０
０

万
円
（
税
額
３
９
２
５
万
円
）、
一
般

贈
与
に
つ
い
て
は
３
５
０
０
万
円
（
税

額
１
５
２
５
万
円
）
を
超
え
る
場
合
に

は
、
現
行
の
税
額
よ
り
改
正
後
の
税
額

の
ほ
う
が
多
く
な
る
）。

こ
れ
は
、
高
齢
者
の
保
有
す
る
財
産

を
現
役
世
代
に
早
期
に
移
転
す
る
た
め

の
措
置
で
あ
り
、
相
続
税
率
と
暦
年
課

税
の
贈
与
税
率
の
税
率
差
を
比
較
し
、

生
前
贈
与
を
上
手
に
活
用
す
る
こ
と
に

よ
っ
て
、
改
正
後
の
相
続
税
負
担
を
減

ら
せ
る
だ
ろ
う
。

な
お
、
同
一
年
中
に
特
例
贈
与
財
産

と
一
般
贈
与
財
産
を
取
得
し
た
場
合
の

計
算
方
法
に
つ
い
て
は
、
算
式
（
図
表

５
）
の
と
お
り
注
意
が
必
要
で
あ
る
。

図表２ 相続税の税率
改正後

控除額
－

５０万円
２００万円
７００万円
１，７００万円

２，７００万円

４，２００万円

７，２００万円

図表３ 贈与税の計算方法
（課税価格－基礎控除額（１１０万円））×税率－控除額

図表４ 贈与税（暦年課税）の税率
改正後

控除額

－
１０万円
２５万円
６５万円
１２５万円
１７５万円

２５０万円

４００万円

�贈与を受けた年の１月１日において２０歳以上の者が、直系尊属（両親、祖父母）から贈与された財産に係る贈与税の税率構
造（特例贈与）

�上記以外の贈与財産に係る贈与税の税率構造（一般贈与）

図表５ 同一年中に特例贈与財産と一般贈与財産を取得した場合の計算方法
贈与税額＝�＋�

一般贈与財産に対応する金額：a×（A/C）…�
特例贈与財産に対応する金額：b×（B/C）…�

Ａ：一般贈与財産の価額 ａ：合計贈与価額Cについて一般税率を適用して計算した金額
Ｂ：特定贈与財産の価額
Ｃ：合計贈与価額（A＋B） ｂ：合計贈与価額Cについて特例税率を適用して計算した金額
（A、B、Cは、課税価格の基礎に算入される価額）

�一般税率
（一般贈与財産）

１０％
１５％
２０％
３０％
４０％
４５％

５０％

５５％

税率
１０％
１５％
２０％
３０％
４０％

４５％

５０％

５５％

控除額

－

１０万円

３０万円

９０万円

１９０万円

２６５万円

４１５万円

６４０万円

現行
控除額

－
５０万円
２００万円
７００万円

１，７００万円

４，７００万円

�特例税率
（特例贈与財産）

１０％

１５％

２０％

３０％

４０％

４５％

５０％

５５％

税率
１０％
１５％
２０％
３０％

４０％

５０％

現行

控除額

－
１０万円
２５万円
６５万円
１２５万円

２２５万円

課税価格

３０００万円以下
５０００万円以下
１億円以下
２億円以下
３億円以下
６億円以下
６億円超

税率

１０％
１５％
２０％
３０％
４０％

５０％

基礎控除後の課税価格

３００万円以下
４００万円以下
６００万円以下
１０００万円以下
１５００万円以下
３０００万円以下
４５００万円以下
４５００万円超

１０００万円以下
１０００万円超～
３０００万円超～
５０００万円超～
１億円超～
２億円超～
３億円超～

２００万円以下
２００万円超～
３００万円超～
４００万円超～
６００万円超～
１０００万円超～
１５００万円超～
３０００万円超～
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